
Cod. fisc. 82003550652  Via F. Di Donato, 16 – tel. 0828/911003 Fax 0828/911427-www.comune.castelnuovodiconza.sa.it  e-mail. utcdfg@tiscali.it  c.a.p 84020 

COMUNE  DI CASTELNUOVO DI CONZA 
---- PROVINCIA DI SALERNO ---- 

 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

Registro Generale Determine n° 326 del 21/12/2018       Prot. _173_  del  17/01/2019 

 

 
OGGETTO: DD.G.R. NN. 148/2013 E 378/13 -  DECRETO DIRIGENZIALE N. 89 DEL 04/12/2013 –  

 APQ “Infrastrutture per i Sistemi Urbani- XI Atto Integrativo - Intesa istituzionale 

Anno 2000 - “SISTEMAZIONE DI ALCUNE STRADE E PIAZZE COMUNALI” – Impegno Spesa 

competenze tecniche progettazione esecutiva Ing. Iannuzzelli Piazzale Chiesa Santa Maria 

della Petrara. 
 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventuno, del mese di dicembre 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso 

 

Che con deliberazione di Giunta Municipale n° 47 del 13/07/2007, fu approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di pavimentazione del Piazzale antistante la Chiesa S. Maria della 

Petrara, ai sensi della L.R. 51/78, redatto dall’Ing. Michele Iannuzzelli per un importo complessivo 

di €. 296.735,91; 

Che con Delibera G.M. n. 33 del 25/05/2010, esecutiva, fu approvata la manifestazioni d’interesse 

Misura 322 “Rinnovamento dei villaggi rurali” P.S.R. 2007/2013 – Recupero e restauro 

dell’impianto urbano ottocentesco denominato “Il Borgo di Via Federico Di Donato – Corso Regina 

Elena e traverse afferenti, e che i relativi atti furono trasmessi alla Provincia di Salerno, che li 

acquisì con prot. 74533 14/05/2010; 

Che al fine della partecipazione al predetto Bando per l’attuazione della Misura 322 “Sviluppo e 

Rinnovamento dei villaggi”, quale Soggetto Pubblico, si rese necessario procedere alla revisione del 

progetto esecutivo non finanziato ai sensi della L.R. 51/78, riguardante la sistemazione di Piazza 

Santa Maria della Petrara; 

Che con Determina n° 182 del 21/09/2012 fu conferito all’Ing. Michele Iannuzzelli iscritto 

nell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n° 2291, con sede in Castelnuovo di 

Conza, via Federico Di Donato, n° 21 – C.F. NNZMHL62S15I260D - Partita IVA 02584710657, 

resosi immediatamente disponibile, di comprovate capacità professionali, nonché progettista 

dell’opera, l’incarico di procedere alla revisione del progetto esecutivo non finanziato, riguardante 

la sistemazione di Piazza Santa Maria della Petrara, rientrante nel Piano Unitario degli Interventi in 

quanto consono e coerente  al succitato  Borgo di Via Federico Di Donato – Corso Regina Elena e 

mailto:utcdfg@tiscali.it


traverse afferenti e già approvato con Delibera di G.M. n. 47 del 17/07/2007; 

Che con deliberazione di Giunta Municipale n° 38 del 27/12/2012 venivano approvati i progetti 

esecutivi costituenti il Piano Unitario degli Interventi denominato “Recupero e restauro 

dell’impianto urbano ottocentesco denominato “Il Borgo di Via Federico Di Donato – Corso Regina 

Elena e Traverse afferenti” per l’importo complessivo di € 1'792’788,83, risultante dalla somma dei 

singoli interventi che lo componevano; 

Che Con Decreto Dirigenziale n. 89 del 04/12/2013 del Dipartimento 51 - Dipartimento della 

Programmazione e dello Sviluppo Economico, Direzione Generale 3 - Direzione Generale 

lnternazz.ne e rapporti con UE del sistema Regionale, pubblicato sul BURC n.69 del 9/12/2012 fu 

bandito l’Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per l'accesso ai 

finanziamenti previsti dalle deliberazioni di Giunta regionale nn. 148/2013 e 378/2013 della 

Regione Campania, per l'attuazione delle previsioni di accelerazione della spesa relativa al PO 

Campania FESR 2007-2013; 

Che l’Ente al fine della partecipazione all’Avviso Pubblico in parola selezionò dal proprio Parco 

Progetti gli interventi coerenti con le iniziative di accelerazione della spesa, tenendo conto delle 

priorità in esso esplicitate, in particolare: Progetti di sviluppo urbano con particolare riferimento al 

restauro, riqualificazione e rifunzionalizzazione di beni pubblici e/o comunali e/o archeologici e/o 

storico/artistici;  

Che con deliberazione di Giunta Municipale n° 02 del 09/01/2014 è stato aggiornato il progetto 

esecutivo denominato “Sistemazione di alcune Strade e Piazze Comunali ”, riapprovando il progetto 

così come appositamente  aggiornato e predisposto dal Geom. Giuseppe Di Filippo dell’U.T.C. al 

fine della partecipazione al succitato bando oggetto dell’Avviso Pubblico di cui al Decreto 

Dirigenziale n. 89 del 04/12/2013, dell’importo totale, comprensivo anche di IVA ed altre imposte, 

pari a Euro 1'177'052,71; 

Che con successiva deliberazione di G.C. n. 32 del 03.07.2014, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

riapprovato il nuovo quadro economico del progetto di “Sistemazione di alcune strade e piazze 

comunali”, per l’importo complessivo di Euro 1.171.779,97, di cui per lavori soggetti a ribasso € 

888.139,50 e per oneri della sicurezza € 12.260,05, comprendente quattro interventi progettuali 

afferenti i lavori di sistemazione di Via Roma e trav. afferenti, nonché piazzale Chiesa S.M. della 

Petrara, Piazzetta Europa ed  ins. Scorzo e trav. afferenti; 

Che il suddetto intervento veniva finanziato dal Dipartimento 51 – Dipartimento della 

programmazione e dello Sviluppo economico, Direzione generale 3 – a seguito della partecipazione 

all’avviso pubblico per l’accesso ai finanziamenti previsti dalle deliberazioni di G.R. n. 148/2013 e 

n. 378/2013 per l’attuazione delle previsioni di accelerazione della spesa di cui al PO Campania 

FESR 2007-2013;  

Che con Decreto Dirigenziale n. 262 del 28/09/2018 è stato assegnato definitivamente il 

finanziamento in favore del Comune di Castelnuovo di Conza (SA) per l’importo di €. 1.160.221,74 

a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), per la realizzazione dell’intervento - 



Sistemazione di strade e piazze comunali" finanziato nell'ambito del APQ 

“Infrastrutture per i Sistemi Urbani- XI Atto Integrativo - Intesa istituzionale Anno 2000”; 

Visto il Decreto n° 388 del 23/11/20108, pervenuto all’Ente in data 11/12/2018 prot. 4581, con cui 

è stata accreditata, da parte della Regione Campania, la somma di 174.033,26 a favore del Comune 

di Castelnuovo di Conza (SA) a titolo di acconto del 15% dell’importo ammesso a finanziamento 

dell’intervento “Sistemazione di strade e piazze comunali” CUP G37H13002400002, ai sensi dello 

schema di Disciplinare rep. n. 327 del 05/09/2018, lettera k.1; 

Ritenuto dover provvedere ad impegnare in favore dell’Ing. Michele Iannuzzelli, iscritto 

nell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n° 2291, con sede in Castelnuovo di 

Conza, via Federico Di Donato, n° 21 – C.F. NNZMHL62S15I260D - Partita IVA 02584710657, 

l’importo di € 11.065,52, riguardante le competenze professionali per la progettazione esecutiva 

delle opere di: “Sistemazione del Piazzale S. Maria della Petrara”, progettazione già approvata con 

Delibera di G.M. n. 47 del 17/07/2007 e deliberazione di Giunta Municipale n° 38 del 27/12/2012; 

 

VISTI, altresì : 

- il D.Lvo 18 Agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

- il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 

del 17 Ottobre 2002 e pubblicato sul B.U.R.C. Supplemento n° 05  del 03 Febbraio 2003; 

- il Regolamento Contabile Comunale approvato con  delibera di Consiglio Comunale n° 

09 del 27 Febbraio 1996; 

- la deliberazione Giunta Municipale n° 47 del 27 Ottobre 2014, con la quale veniva 

approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Dato atto della regolarità tecnica amministrativa espressa dal responsabile; 

il D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal successivo D. Lgs. n. 56/2017; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi dal Responsabile del servizio ai 
sensi del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 

D E T E R M I N A  

 

LA NARRATIVA che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 

integralmente riportata e trascritta. 

 

1) DI IMPEGNARE in favore dell’Ing. Michele Iannuzzelli iscritto nell’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Salerno al n° 2291, con sede in Castelnuovo di Conza, via Federico Di Donato, n° 21 – C.F. 

NNZMHL62S15I260D - Partita IVA 02584710657, l’importo di € 11.065,52, riguardante le 

competenze professionali per la progettazione esecutiva delle opere di: “Sistemazione del 

Piazzale S. Maria della Petrara”, progettazione già approvata con Delibera di G.M. n. 47 del 

17/07/2007 e deliberazione di Giunta Municipale n° 38 del 27/12/2012; 

 

2) DI imputare la spesa di € 11.065,52 sull’impegno Codice 10.05.02.02.01.09.12 Cap. 3623 

del corrente bilancio di previsione 2018, che mostra la dovuta disponibilità; 

 

3) DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (pareggio di bilancio) in 
ottemperanza a quanto disposto dall'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009; 



 

4) DI DARE ATTO, infine, che l'onere complessivo per la realizzazione dei lavori è previsto 
con fondi della Regione Campania nell'ambito del APQ “Infrastrutture per i Sistemi Urbani- 

XI Atto Integrativo - Intesa istituzionale Anno 2000, con Decreto n° 262 del 28/09/2018. 
 

5) DI trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile e finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 147 bis e 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i ed i provvedimenti di competenza.  

 
        La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi.       

                         Il Responsabile del Servizio LL.PP.  
                   f.to (Geom. Giuseppe Di Filippo) 
                 Firma autografa sostituita mezzo stampa ex art. 3,co, 2, L. 39/93 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Geom. Giuseppe Di Filippo, Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla 

sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, parere e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 Castelnuovo di Conza li 21/12/2018 
 

Il Responsabile del Servizio  
 f.to  Geom. Giuseppe Di Filippo 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto  Rag. Angela Strollo , Responsabile del Servizio Economico Finanziario, in ordine 

alla regolarità contabile della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole       

 Castelnuovo di Conza li 21/12/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                                                                                                             f.to  Rag. Angela Strollo 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di 

regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 Castelnuovo di Conza li 21/12/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                                                                                                             f.to Rag. Angela Strollo 
 
 

N°     del Registro delle 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 17/01/2019 e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi fino al 02/02/2019. 

Il Responsabile 
f.to   Geom. Giuseppe Di Filippo 

 
 
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 
Art.3 D. Lgs. n.39/1993 – G.U. n.42 del 20.2.1993      
 


	DETERMINA DEL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
	D E T E R M I N A

	Segnalibri di Word
	OLE_LINK1
	OLE_LINK15
	OLE_LINK16
	OLE_LINK17
	OLE_LINK18
	OLE_LINK2


